— 1 —

关于颁发《四川省人民防空工程平时使用消防
安全管理规定》的通知

川人防办〔2003〕86 号

各市州人民防空办公室、公安消防支队：

现将《四川省人民防空工程平时使用消防安全管理规定》

印发你们，望遵照执行。

四川省人民防空办公室

二〇〇三年十二月一日

— 2 —

四川省人民防空工程平时使用
消防安全管理规定

第一章 总 则

第一条 为了加强人民防空工程平时使用的消防安全管理，

预防和减少火灾危害，根据《中华人民共和国消防法》、《中

华人民共和国人民防空法》和《机关、团体、企业、事业单位

消防安全管理规定》，制定本规定。

第二条 人民防空工程消防安全管理，贯彻“预防为主、防

消结合”的方针，按照“谁使用谁负责”的原则，实行消防安

全管理责任制。

第三条 任何单位、公民都有遵守国家消防法规，维护人民

防空工程消防安全、预防火灾、保护消防设施、报告火警和参

与有组织灭火的职责和义务。

第四条 人民防空工程平时使用的消防安全工作，由人民防

空主管部门负责管理，公安消防部门负责监督、指导。

第五条 四川省行政区域内平时使用的人民防空工程，适用

本规定，法律、法规另有规定的除外。

第二章 消防安全责任

第六条 人民防空工程权属单位在消防安全管理工作中负有

下列职责：

— 3 —

（一）依据消防法规和规章，落实法定代表人负总责、分

管领导具体抓的各级消防安全责任制。

（二）掌握所属人民防空工程的消防安全状况，加强对人

民防空工程消防安全工作的日常管理，保证人民防空工程符合

消防安全要求。

（三）指导人民防空工程使用单位制定各种消防安全管理

制度，检查督促日常消防安全工作的落实。

（四）配合当地公安消防部门对人民防空工程使用单位的

消防安全工作实施监督检查。

（五）组织对人民防空工程消防设施、灭火器材和消防安

全标志的维护保养，确保其完好有效，确保疏散通道和安全出

口畅通。

（六）指导人民防空工程使用单位开展消防安全知识教

育、技能培训以及灭火和应急疏散预案演练。

第七条 人民防空工程使用单位应当履行下列消防安全职

责：

（一）落实消防工作法人代表负责制和岗位放火责任制，

安排部署人民防空工程年度消防工作计划，制定和完善消防安

全管理制度、消防安全操作规程。

（二）定期开展消防安全检查，及时发现和消除火灾隐

患。

（三）指导人民防空工程使用单位制定各种消防安全管理

制度，检查督促日常消防安全工作的落实。

— 4 —

（四）配合当地公安消防部门对人民防空工程使用单位的

消防安全工作实施监督检查。

（五）制定灭火和应急疏散预案，定期进行消防演练。

（六）总结消防安全工作，实施奖惩。

第八条人民防空工程使用单位的法定代表人（含租赁承包

人。下同）是该人民防空工程的消防安全责任人。若干单位共

同使用同一人民防空工程时，应由人民防空工程产权主管单位

与使用单位法定代表人、使用单位法定人与租赁承包人或租赁

人签订消防安全责任书，认真履行各自的消防安全职责，共同

做好消防安全工作。

第九条 人民防空工程使用单位应定期向当地公安消防部门

和人民防空主管部门报告工作，并接受公安消防部门、人民防

空主管部门的检查、监督和指导。

第三章 火灾预防措施

第十条新建、改造平时使用的人民防空工程，应当按照

《人民防空工程防火设计规范》和局部修订条文（建设部工程

建设标准局修订公告第 30 号）设计，并报公安消防部门和人民

防空主管部门审核批准后，方可施工。工程竣工后，应经公安

消防部门和人民防空主管部门进行验收，验收合格，方可投入

使用。

第十一条 人民防空工程平时使用，须经公安消防部门消防

安全检查，并具备消防安全条件方能使用。

— 5 —

第十二条 人民防空工程平时使用时的内部分隔，必须服从

防火分区和疏散通道的要求。在疏散通道、安全出口处，应设

置消防安全疏散指示标志和火灾事故应急照明。

第十三条 人民防空工程内使用的装修、装饰材料必须符合

有关消防技术规范要求。表面装饰层不得采用可燃材料，严禁

使用燃烧时毒性大、发烟量大的装饰材料。

第十四条 人民防空工程电气设备安装应严格执行有关规

定，做到安全可靠、操作和维护方便。安装、维修线路、电器

必须由专业人员操作，严禁私拉乱接线路和安装电器。

第十五条 应按规定配备消防设施和灭火器材，并安放在明

显、便于取用的地点，定期检查测试，凡失灵、损坏的要及时

维护或更换，并建立维护登记制度。

第十六条 地下商场、舞厅等人员集中的公共场所，必须有

两个以上安全出口，并配有事故照明和标志明显的安全疏散指

示灯。

第十七条 大型人民防空工程，应当配备广播、通信设备，

对顾客进行防火安全宣传，指导顾客在危机情况下的疏散。

第十八条 人民防空工程应当设置消火栓，保证灭火用水。

第十九条 严禁在人民防空工程内携带、生产、储存、销

售、使用易燃易爆物品，严禁使用煤气、天然气、液化石油气

和闪点小于 60℃的液体燃料。

第二十条 人民防空工程内禁止明火作业，因特殊情况需要

使用明火作业，必须报消防安全责任人批准，并采取措施，保

— 6 —

证安全。作业后应当认真检查，清除燃烧剩余物以后，操作人

员方能离开现场。

第二十一条 人民防空工程停电时禁止使用明火照明，应当

配备一定数量的应急灯、手电筒，以备停电时使用。

第二十二条 平时用作商场的人民防空工程内禁止吸烟。平

时用做餐厅、旅店、娱乐厅的人民防空工程，必须规定吸烟区

域，吸烟处应当设置盛水烟缸。

第二十三条 人民防空工程内部设置的消防设施和器材，任

何人不得遮盖、侵占、挪用、损坏、拆除或改作他用。

第二十四条 人民防空工程的消防设施、设备应落实维修保

养单位，定期进行检查，加强维护保养，使其保持良好状态。

第二十五条 人民防空工程消防、通风空调、供电、给排水

等系统的操作人员及消防控制室值班人员，必须持证上岗，严

格遵守操作规程。

第二十六条 人民防空工程内的工作人员，应掌握消防器材

的使用方法，熟悉疏散路线，闻报火警后必须立即赶赴火场扑

救火灾，组织引导群众安全疏散。

第二十七条 人民防空工程使用单位应当经常清除人民防空

工程内的可燃杂物，并保持疏散通道畅通。

第四章 奖 惩

— 7 —

第二十八条 在人民防空工程消防安全工作中做出突出成绩

的使用单位和个人，由公安消防部门和人民防空主管部门或本

单位给予表彰、奖励。

第二十九条 违反本规定的，公安消防部门和人民防空工程

主管部门对相关单位和人员将依据《中华人民共和国消防

法》、《中华人民共和国人民防空法》、《四川省消防条例》

的规定予以处罚。

第五章 附 则

第三十条 各市、州人民防空主管部门、公安消防部门可依

据本规定，结合本地实际制定实施细则。

第三十一条 本规定由四川省人民防空办公室负责解释。

第三十二条 本规定自颁发之日起施行。